(6) clae et clausura comprehendendi velimus. Ad auxilium vero fabricae eiusdem
ključ i bravu zatvoreni željom. Za pomoć radionicama od

(7) templi Scholarum et Colegii. Nos sub die quinta Januarii Anno millesimo Sexcesimo
trige-

Kršćanske Škole i Kolegija. Mi smo petog dana Siječnja u godini tisuću šesto trideset prve

(8) simo Viennae, ac deinde Graecii, sub die uingesima secunda Junii eiusdem anni iisdem
u Beču, a zatim kod Grka, dvadeset drugog Lipnja iste godine

(9) Patribus Societatis ex Dacio nostro lignorum ibidem de tempore in tempus subministra-
isti Očevi Družbe izvan Dacije naše drvo tamo s vremena na vrijeme davali

(10) ri mandauimus (prout hactenus aliis illic Religiosis Ordinibus pro eorum fabricis
u ruke (i prema drugima tamo Vjerskog Reda što smo obrani njihove radione

(11) fecimus) omnis generis lignamina ad absolutam fabricam necessaria. Hoc ipsum
učinili) materijal od raznog drva za stvari potrebne potpuno. Ovo stanje

(12) tenore praesentium, non solum denouo concedimus, explicamus, et confirmamus, sed
predstavlja se, ne samo da ponovo dozvoli, objasni i potvrdi, ali

(13) etiam Camerae Nostrae interioris Austriae, nec non Syluarum in foro Julii Praefectis,
i Komore Naše unutarnje Austrije, kao i Šume na javnim mjestima Lipnja Župan,

(14) caeterisque officialibus, ac specialiter etiam nostris Felonii seu Dacii lignorum Flu-
i drugi visoki službenici, posebice čak i među našima Delikti ili ako drva iz Dacije

(15) mine Exactoribus, praecipimus et mandamus, eosque exhortamur ut hanc nostram
Riječki Majstori, naredili i zapovijedili, potaknuti su da se našem

(16) seriam voluntatem, pro tam pio, et adeo intuitu communis regionum illarum boni
zajedništvu na snazi volje, za tako sveto, i tako sa općim pregledom tih područja

(17) utili opere, diligenter, serio, ac sincere exequantur, ad nitanturque consideratis Dacii
rada vrlo pažljivo, ozbiljno, i iskreno izvršiti, pokušati uzeti u obzir da će Dačke

(18) viribus et fabricae necessitate, ita mature prospicere et cum patribus conuenire ut
snage i materijale potrebne, dovoljno rano kako bi osigurao i složio se da

(19) de tempore in tempus ex ipso Dacii loco gratis et ex nostra munificentia, ipsis tam

s vremena na vrijeme iz iste Dacije slobodno i bez naše darežljivosti, oni
(20) trabes fabricae oportunaes quam asseres subministrentur. Neque ullus imposterum au-
grede tkanine kojima su daske ukrašene. Niti bi se itko u budućnosti usudio

(21) deat hanc nostram piam et seriam voluntatem, quomodolibet aliter interpretari.

ovu našu pobožnost i ozbiljnu volju, tumačiti na bilo koji drugi način.

(22) Non obstantibus in contrarium quibuscunque quocunque tempore.

Bez obzira na bilo šta suprotno u bilo koje vrijeme.

(23) Iam vero Supradictum Collegii, Templi Scholarum, atque etiam subiecti Collegio

Sada vidite navedenog Fakulteta, Kršćanske Škole, pa čak i predmete Fakulteta

(24) studentium Seminarii sine conuictus districtum, ac fundum totum, domosque et

učenike Sjemeništa bez strogog društva, i cijela imanja, i na kućama i

(25) aedificia in eo contenta, comprehensis hortulis domesticis, et hortis sen vincis vil-

zgradama koje su u njima sadržane, obuhvačeni s domaćim vrtovima, i vrtovima nadmašiti

str. 7

(1) lisque suburbanis, ipsorum usui et recreationi destinatis, nostro atque haeredum succes-
u gradove ili predgrađa, njihova korištenje za rekreaciju namijenjeno za vas, nas, nasljednike

(2) sorumque nostrorum nomine in perpetuum authoritate nostra summa liberamus,
naših krajeva, zauvijek čemo oslobođiti naše ime od ropstva,

(3) atque eximus ab omnibus omnimo seruitutibus stenris praestationibus tributis, ex-
i dalje oslobođiti svih od plaćanja određenog poreza, drugih po-

(4) ctionibus, aliisue quibusuis obligationibus, et grauaminibus, ac ipsum Collegium to-
reza, nekih od svojih obveza, i tereta, i da Kolegij

(5) tum et Seminarium sine Conuictum cum omnibus ad ea pertinentibus libera sta-
cijeli i Sjemenište bez Konvikta sa svima koji pripadaju njima sami odlučuju

(6) tuimus et decernimus. Et ut DEO famulantes ac studentes ibidem possint stu-
i proglašavaju. Također poslušni studenti koji služe BOGU istovremeno neka imaju

(7) diosius ministeriis suis, nec non studiis et officiis vacare diuinis, sub nostram pro-
mogućnost postati Njegovi predani i strastveni svećenici, pod našom za-

(8) tectionem loca praedicta recipimus, cum personis et aliis ad ea spectantibus compre-
štitom zaslužuju biti spomenuta mjesta, zajedno sa osobama drugima i promatračima

(9) hensis eorum seruatoribus, et res procurantibus ac bona administrantibus, tam intus
njihovim slugama, i stvar upravljanja i dobru vladavinu, kako iznutra

(10) quam extra habitantibus, nec ulli sine Magistratui Fluminis in specie, sine cui
tako izvana svim naseljenima, a nikoga bez Magistrata Rijeke posebno, uz sav

(11) cunque alteri, cuiuscunque sit praeminentiae, et autoritatis, ullum ius in loca piae
autoritet i moć, zakonom već spomenutim mjestima

(12) dicta et personas relinquimus: imo volumus omnino ut eadem loca et personae
i osobama ostavljamo: točnije namjeravamo u potpunosti ista mjesta i članove